
 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 117/2025 

privind aprobarea documentației cadastrale de modificare a suprafeței imobilului înscris în C.F. nr. 
28698-Tg. Secuiesc, situat în str. Ady Endre nr. 34, municipiul Târgu Secuiesc 

 
 Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu Secuiesc 
privind aprobarea documentației cadastrale de modificare a suprafeței imobilului înscris în C.F. nr. 28698-Tg. 
Secuiesc, situat în str. Ady Endre nr. 34, municipiul Târgu Secuiesc, 
  Văzând referatul nr. 30392 din 24.07.2025, emis de  Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliară 
Covasna, 
 Având în vedere prevederile art. 97 alin. (1) lit. e) și art. 101 din Ordinul nr. 600/2023 pentru aprobarea 
Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru și cartea funciară, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 313/2025 cu privire la delegarea atribuțiilor de serviciu ale 
secretarului general al Municipiului Târgu Secuiesc, pentru perioada 11–14 august 2025, cât timp aceasta se 
află în concediu medical; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu art. 129 alin. (6) lit. c),  art.139 alin. (3) lit. 
e), art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1.  – Se aprobă documentaţia tehnică cadastrală cadastrale de modificare a suprafeței imobilului 
înscris în C.F. nr. 28698-Tg. Secuiesc, situat în str. Ady Endre nr. 34, municipiul Târgu Secuiesc, întocmit de 
ing. Kondra Istvan, conform anexei care face parte integrantă la prezenta hotărâre.   

Art. 2.  – Se aprobă înscrierea în C.F. nr 28698 - Tg. Secuiesc a suprafeței de 2853 mp, măsurată si 
prezentată în documentatia cadastrală, identificat conform planului de amplasament si delimitare a imobilului, 
întocmit de ing. Kondra Istvan. 
 Art. 3.  – După înscrierea în cartea funciară se va actualiza poziția 93 din inventarul bunurilor care 
aparțin domeniului public al municipiului, cu datele actulizate al imobilului prevăzut la art. 1 din prezenta 
hotărăre. 

Art. 4. – Se împuternicește Primarul Municipiului Târgu Secuiesc să semneze declarația autentică 
(notarială) a proprietarului pentru modificarea suprafeței imobilului înscris în C.F. nr. 28698 – Tg. Secuiesc. 
 Art. 5. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului și 
Compartimentul administrarea domeniului public, privat și fond locativ. 
 

Târgu Secuiesc, la 13 august 2025 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                    Dr. Farkas Hunor Pál      PENTRU SECRETAR GENERAL,                                                                                                     

               Váncsa Róbert 


